
 
 

Firmato digitalmente da LUDOVICO SILVESTRI 
 

1 
 

 
 

 
 
 
Prot.n. 541 Del, 02.02.2026  

 

Agli atti 
All’albo on line in A.T. 

 
 
OGGETTO: Determina a Contrarre per Incarico Esperto Esterno Progetto “Linguaggi dell’anima: emozioni 

e rispetto contro violenze e bullismo” - P.2.7 dell’E.F. 2026.   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7/08/1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 
VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che 

“le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, 
procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTO il PTOF triennale 2025/2028; 
ATTESO che questa istituzione scolastica ha la necessità di provvedere alla realizzazione del progetto 

“Linguaggi dell’anima: emozioni e rispetto contro violenze e bullismo” attraverso interventi 
che migliorano l’autostima personale e la coesione del gruppo, in modo da accrescere la 
consapevolezza del fenomeno del bullismo, al fine di contrastare la crescente indifferenza verso 
questi atti, presenti soprattutto nella Scuola secondaria di I grado; 

VISTO che la docente responsabile del progetto Prof.ssa Daniela Morelli, ha presentato il progetto dal 
titolo “Linguaggi dell’anima: emozioni e rispetto contro violenze e bullismo”, proposto 
dall’esperto Dott.ssa Francesca Franciosi, psicologa dello Studio Multiprofessionale “Le 
Connessioni”; 

VISTO il P.A. 2026 e nello specifico la scheda finanziaria P.2.7, che presenta idonea copertura; 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
41

 -
 0

2/
02

/2
02

6 
- 

V
I.3

 -
 U

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
20

 -
 0

2/
02

/2
02

6 
- 

B
4 

- 
A

C
Q

U
IS

T
I -

 U



 
 

Firmato digitalmente da LUDOVICO SILVESTRI 
 

2 
 

 
 

CONSIDERATO che per il raggiungimento degli obiettivi del progetto diventa fondamentale il ricorso a 
rapporti di consulenza da parte di esperti esterni con caratteristiche professionali particolari; 

TENUTO CONTO che la specificità del laboratorio, offerto in esclusiva dalla Dott.ssa Francesca Franciosi, 
psicologa dello Studio Multiprofessionale “Le Connessioni”, non trova la disponibilità 
all'interno dell'Istituzione Scolastica di personale in possesso dei requisiti professionali e/o 
dell’esperienza per svolgere l'attività oggetto della presente determina; 

RILEVATA la sua disponibilità ad assumere l’incarico e l’assenza di ogni altra causa di incompatibilità.  
 
Tutto ciò visto e considerato che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
  

1. di conferire mediante procedura di affidamento diretto, l'incarico per lo svolgimento delle attività 
previste nell’attuazione del progetto “Linguaggi dell’anima: emozioni e rispetto contro violenze e 
bullismo” all’esperta esterna, Dott.ssa Francesca Franciosi, psicologa dello Studio 
Multiprofessionale “Le Connessioni”; 

2. di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera professionale, a 
decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo, per un totale di n. 4 incontri da due ore 
ciascuno, da tenere nelle classi 2^ A – B, della Scuola secondaria di Ponte dell’Olio, al costo totale 
comprensivo di IVA al 22%, pari a € 390,40 (trecentonovanta/40); 

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 390,40 (trecentonovanta/40) a carico del P.A. 
Esercizio Finanziario 2026 che presenta la necessaria disponibilità;  

4. l’importo complessivo, sarà imputato alla scheda finanziaria P.2.7 dell’E.F. 2026 che presenta idonea 
copertura; 

5. i servizi richiesti dovranno essere effettuati entro giugno 2026; 
6. ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, viene nominato come Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico, Dott. Ludovico 
Silvestri; 

7. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

8. di disporre il pagamento a seguito di presentazione al temine della prestazione di apposita 
documentazione comprovante lo svolgimento del progetto. 

 
 
Ponte dell’Olio lì, 02 febbraio 2026 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Ludovico Silvestri 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa) 

 
 
 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
41

 -
 0

2/
02

/2
02

6 
- 

V
I.3

 -
 U

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
20

 -
 0

2/
02

/2
02

6 
- 

B
4 

- 
A

C
Q

U
IS

T
I -

 U


